
۱- مقدمه 
ــن و در واقع  ــی از بيماری های مزم ــاد اداری يک فس
ــود، چرا  ــت نظام اداری تلقی می ش کهنه ترين جراح
ــت يعنی از هنگامی که  که پديده ای همزاد دولت اس
فعاليت های بشر شکل سازمان يافته به خود گرفتند، 
ــلات درونی و تعامل  ــاد اداری نيز در نتيجه تعام فس
ــازمان ظهور کرد. فساد پديده ای  با محيط، از متن س
جهانی است که همه کشورهای جهان- از کشورهای 
ــه آن دچارند و تا حد  ــعه- ب ــرفته تا در حال توس پيش
زيادی متأثر از نظام های سياسی، اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و قضايی است و متقابلاً بر مشروعيت نظام 
سياسی، کارايی نظام اداری و مطلوبيت نظام اجتماعی 
ضربات مهلکی وارد می آورد. مطالعات متعددی که در 
کشورهای مختلف جهان صورت گرفته نشان داده اند 
که اولاً فساد اداری به طور گسترده در اکثر کشورها به 
خصوص در کشورهای در حال توسعه وجود دارد، ثانياً 
اين پديده نه تنها از نقص عدالت اداری و تضييع حقوق 
شهروندی بلکه از نظر اقتصادی نيز برای جوامع بسيار 
ــت و ثالثاً بر خلاف تصور بسياری از افراد  زيان بار اس

که فساد اداری را امری اجتناب ناپذير قلمداد می کنند، 
روش های موثری برای مهار آن وجود دارد.

ــياری دارد اما عمده ترين  ــه ها و دلايل بس فساد ريش
ــاخص ترين علت، ناکارآمدی حکومت است. در  و ش
کشورهای در حال توسعه دولت ها مسئوليت ها و وظايف 
گسترده ای بر عهده دارند و دامنه فعاليت های دولت به 
مراتب گسترده تر از کشورهای پيشرفته و صنعتی است 
.مهمترين رسالت دولت برقراری نظم و امنيت در همه 
ــی، اقتصادی و اجتماعی در جامعه  عرصه های سياس
ــد. چنان چه دولت تصدی گری امور اقتصادی  می باش
ــخصاً بر عهده گيرد می تواند مشکلات  را هم خود ش
ــازد و از  ــاختار اقتصادی جامعه وارد س فراوانی را به س
ــورهای  ــاز می ماند. تجربه کش ــه اصلی خود ب وظيف
ــتی و حکومت های خودکامه جهان سوم  سوسياليس
مويد همين نکته است که رابطه مستقيمی بين ميزان 
مداخله دولت در امور اقتصادی و شدت گسترش فساد 

اداری وجود دارد.
ــام اداری  ــت در اقتصاد، نظ ــه بيش از حد دول مداخل
نامناسب، پيچيده و دارای بوروکراسی زائد، انحصارات 

دولتی و خصوصی، گسترش رانت خواری، تخصيص 
ــخگويی دولت،  ــدم پاس ــد يارانه ها، ع ــر هدفمن غي
ــازمان های دولتی به جامعه، توزيع  سياستمداران و س
ــتخدمين  ــه درآمد و ناکافی بودن حقوق مس ناعادلان
ــفاف و دست و پاگير. . . منجر به  دولت، قوانين غيرش
رواج فساد در جامعه می گردد. برای کشورهايی که در 
ــعه پايدار" حرکت می کنند- به خصوص  جهت "توس
ــعه- ضرورت دارد که عاری  کشورهای در حال توس
ــير توسعه گام بردارند زيرا  از هر گونه فسادی در مس
ــاراج اتلاف و  ــاد باعث ت ــعه ای فس ماهيت ضد توس
تخصيص غيربهينه منابع محدود می شود. بنابراين با 
ــه واقعيت ۱) فراگير بودن ۲) زيانبار بودن  پذيرفتن س
ــورهای در  ــاد اداری، کش و ۳) قابل کنترل بودن فس
حال توسعه ملزم خواهند شد که برای کاستن از قلمرو 
فساد و زيان های آن به اقدامات جدی تر و اصولی تری 
روی بياورند. يکی از اقدامات موثر برای کاهش فساد 
ــتراتژی خصوصی سازی و کاستن  اداری، انتخاب اس
از دامنه دخالت دولت در فعاليت های اقتصادی است. 
اقدام برای کنترل و مهار فساد اداری، مستلزم شناخت 

علمی ماهيت علل و پيامدهای آن است. بدين منظور 
ــترش فساد  در اين مقاله مفهوم، علل پيدايش و گس
اداری و پيامدهای آن و هم چنين خصوصی سازی به 
عنوان راهبردی برای کاهش دامنه فساد اداری بررسی 

می گردد.

۲- تعريف فساد
ــت جهانی و هيچ جامعه ای، تحت  فساد پديده ای اس
ــاد و پيامدهای آن ايمن  هيچ نظامی نمی تواند از فس
ــد غالباً در نتيجه فساد چيزی نقض می شود. اين  باش
ــت يک اصل، رويه يا شيوه اخلاقی يا  چيز ممکن اس
قانونی يا مقررات اداری باشد. تعاريف متعددی از فساد 
ارائه شده و وجه مشترک همه اين تعاريف آن است که 
در محيط فساد، حقوق اجتماعی، اقتصادی و سياسی 
شهروندان ناديده گرفته می شود و يا حق مسلم فرد و 
ــانی پايمال يا به ناحق به ديگری يا  يا گروهی به آس
ــود . اما به طور کلی فساد، اشاره  ديگران واگذار می ش
به تشويق به خطاکاری افراد از طريق پرداخت رشوه يا 
ديگر ابزار غيرقانونی يا نادرست دارد. فساد را می توان 
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چکيده 
فساد اداری در جوامع بشری قدمتی به اندازه تمدن دارد و پديده ای جهانشمول است که نظام اداری هر کشور به خصوص کشورهای در حال توسعه کم و بيش 
به آن دچار است. صدمه ای که فساد اداری به جامعه می زند به زمان نسل آينده نيز منتقل می گردد و در واقع عواملی در ترويج فساد پايدارند، اسباب ناتوانی و 
ناکارآمدی دولت ها را فراهم می سازند، اما نوع، شکل، ميزان و گستردگی فساد اداری از کشور به کشور ديگر متفاوت است. کما اينکه نتايج و پيامدهای فساد 
نيز بنا بر نوع اقتصاد و سطح توسعه يافتگی تفاوت دارد. انديشمندان روش های مختلفی برای مبارزه با فساد ارائه کرده اند. يکی از اين روش ها خصوصی سازی 
و کاستن از حجم تصدی گری دولت و معقول کردن ميزان دخالت دولت در فعاليت های اقتصادی است. در اين مقاله تلاش شده است تعريف عمومی از فساد 
در بخش اداری و هم چنين انواع فساد و پيامدهای ناشی از فساد ارائه گردد و هم چنين استدلال می شود که خصوصی سازی می تواند در کنترل و جلوگيری از 

فساد اداری موثر باشد.
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به چند نوع تقسيم نمود عمده ترين اقسام ان عبارتند 
ــاد اداری و فساد  ــاد سياسی، فساد قانونی، فس از: فس
اقتصادی که هر چهار مورد فوق نتيجه تعاملات ميان 

سياستمداران، بوروکراتها و شهروندان است.
ــتفاده از قدرت سياسی جهت  فساد سياسی يعنی اس
تحقق اهداف شخصی و نامشروع و تا زمانی که قدرت 
وجود نداشته باشد از فساد سياسی نيز اثری نخواهد بود 
ــاد قانونی يعنی وضع قوانين تبعيض آميز به نفع  . فس
سياستمداران قدرتمند و طبقات مورد لطف دولت. فساد 
اقتصادی يعنی اعمال و رفتاری که باعث تکاثر ثروت 
ــکاف عميق طبقاتی و اختلال در نظم اقتصادی  و ش

می شود.
فساد اداری اشکال گوناگونی داشته و قانون شکنی های 
متعددی را در رابطه با فعاليت های دولت شامل می شود 
ــده است از جمله:  و برای آن تعاريف متعددی ارائه ش
ــاد اداری به سوء استفاده نهادينه شده شخصی از  فس
ــيله مستخدمان کشوری تعريف  منابع عمومی به وس
ــده است. بنا به تعريفی ديگر فساد اداری حالتی در  ش
نظام اداری است که در اثر تخلفات مکرر کارکنان به 
وجود می آيد و آن را از کارايی و اثربخشی مورد انتظار 

می اندازد.
هيدن هيمر- محقق علوم سياسی، فساد اداری را به 
سه دسته سياه، خاکستری و سفيد تقسيم می کند. فساد 
اداری سياه بر عملکرد يا رفتاری دلالت دارد که از نظر 
ــی منفور است و عامل آن بايد  مردم و نخبگان سياس
تنبيه شود. فسادر اداری خاکتسری حاکی از عملکرد يا 
ــت که تنها نخبگان سياسی به مضر بودن  رفتاری اس
آن معتقدند و فساد اداری سفيد به عملکرد يا رفتاری 
ــت اما از نظر  ــاره دارد که ظاهراً مخالف قانون اس اش
ــت که  ــای جامعه آن قدر مضر و با اهميت نيس اعض

مستلزم تنبيه عامل آن باشد.
ــه طور کلی با توجه به تعاريف فوق می توان تعريف  ب

کاملتری از فساد اداری به صورت زير ارائه داد:
ــاط با  ــات در ارتب ــروه از اقدام ــار گ ــاد اداری چه فس

فعاليت های دولت را شامل می شود: 
ــی در جهت جلب  ــخاص خصوص ــات اش ۱-  اقدام

همکاری يک فرد شاغل در دولت.۲
ــاغل در داخل دولت برای  ــخاص ش ۲- اقدامات اش
ــخاص  ــا خدمات با ارزش از اش ــت پول کالا ي درياف

حقوقی
ــئوول دولتی در  ــودداری يا کندکاری يک مس ۳-  خ
ــال ارباب رجوع به منظور  انجام وظايف قانونی در قب

دريافت پول، کالا يا خدمات از آنها. 
ــور جلب منافع  ــات دولت در داخل به منظ ۴- اقدام
نقدی و غير نقدی برای خود، خويشاوندان و دوستان از 

طريق نقض يا تغيير مقررات و قوانين.

۱. علل بروز فساد اداری
ــتلزم وجود دو عامل قصد نيت و تمايل به  ــاد مس فس
ــرايط محيطی  ــکاب و فرصت يعنی مهيا بودن ش ارت
است. بررسی های صورت گرفته بر روی پديده فساده 
اداری حاکی از گسترده بودن عوامل موثر در بروز اين 

پديده دارد که مهمترين آنها عبارتند از:
۱- سـطح حقوق و مزايای کارکنان: می توان 
ــه با  تفاوت حقوق و مزايای کارمندان دولت در مقايس

ــاير شهروندان و هم چنين عدم  بخش خصوصی و س
تناسب حقوق پرداختی با هزينه های زندگی و تورم را 
ــاد اداری معرفی  يکی از مهمترين دلايل پيدايش فس
کرد.تورم؛ فضايی نامطمئن در جامعه به وجود می آورد 
ــاد رواج می يابد  که در آن اعمال خلاف اخلاقی و فس
ــت بر ثبات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و  و در نهاي

سياسی جامعه صدمه وارد می کند.
۲- ميـزان مداخلـه دولـت در ارائـه کالا و 
خدمـات (دولتی بودن اقتصـاد): دخالت دولت 
در فعاليت های اقتصادی در نقش های توزيعی و توليد 
ــودجويی، رانت جويی و  ــای زيادی برای س فرصت ه
اخاذی توسط کارکنان بخش عمومی فراهم می آورد. 
ــاد  البته آنچه که باعث ايجاد فرصت های ارتکاب فس
ــت در فعاليت های  ــود؛ نفس حضور دول اداری می ش
ــت-های قيمت گذاری  اقتصادی نيست بلکه سياس
(ايجاد اختلال در مکانيزم بازار) و استفاده از روش های 

اداری است که باعث افزايش فساد می گردد.
۳- روابط خويشاوندی (خويشاوند سالاری): 
در جوامع گرم مانند ايران و بسياری از جوامع در حال 
ــعه که علايق و روابط خويشاوندی بسيار شديد  توس
است، اعضای خانواده و دوستان يک کارمند دولتی از 
ــار دارند که معيارها و ضوابط را ناديده گرفته و  او انتظ

بين ارباب رجوع آشنا و غريبه تبعيض قايل شود.
در اين جوامع انتصاب و اختصاص پست های سازمانی 
ــالاری يا رشوه به صورت امری  بر مبنای خويشاوندس
عادی در آمده و تبانی بين افراد متمول، سياستمداران و 
عوامل بوروکراسی اداری برای عبور از فيلترهای نظام 
ــده است که نتيجه آن  اداری، يک جريان پذيرفته ش

بروز فساد، به ويژه در سطح کلان جامعه می باشد.
۴- افـراط در وضع قوانيـن و محدود کردن 
فعاليت های بخـش خصوصی از طريق اين 
ــای و پيچ و خم های  قوانيـن: به دليل محدوديت ه
اداری و کاغذ بازی و همچنين برخی مقررات پيچيده 
که تفسير آنها مشکل است، مقاماتی که بايد موافقت ها 
ــلام و يا مجوزهايی را صادر کنند و متقاضيان و  را اع
ــد راه خود می دانند با  مراجعينی که اين مقررات را س
نوعی فساد آن را از مسير عادی و قانونی خارج کرده و 

به نفع خود بهره برداری می کنند.
۵- نقـض تشـکيلات و سيسـتم نظارتـی 
سازمان ها و واحدهای اداری: واحدهای نظارتی 
و کنترلی هر اداره، تحت حمايت مسئول آن اداره قرار 
ــد که با توجه به بهره وری از فرصت های موجود،  دارن
سعی دارند در کشف فساد و سوء استفاده ها، مصلحت 

و راهنمايی های مدير اداره را به کار گيرند که در برخی 
ــف شده،  ــاد کش موارد به اغماض و بی توجهی به فس
به خصوص زمانی که مسئوليت مستقيم و زير سوال 

بودن مدير را در پی خواهد داشت، منجر خواهد شد.
۶- عـدم حساسـيت جامعه بـه معيارهای 
اخلاقی: ضعف ارزش های اخلاقی و مذهبی از عوامل 
ــاد اداری است. معيارهای نظير تاکيد بر  گسترش فس
ــدان کاری، رعايت حق و نوبت، احترام به قانون و  وج
اجتناب از تخريب اموال عمومی با اهميت هستند. هر 
چه سطح اخلاق عمومی بالاتر باشد، هزينه های روانی 

يا اخلاقی فساد اداری بيشتر خواهد بود.
۷- افزايش شهرنشينی: از آن جا که گسترش 
شهرنشينی منجر به افزايش تقاضا برای خدمات دولتی 
ــد، اين امر از سويی به افزايش بوروکراسی  خواهد ش
دولتی و هم چنين رشد بخش خصوصی می انجامد و 
از سوی ديگر به دليل افزايش حجم تقاضا و کم بودن 
عرضه خدمات عمومی، فرصت های بيشتری در اختيار 
ــد که در نهايت به  کارکنان دولت قرار داده خواهد ش

افزايش حجم فساد اداری منجر خواهد شد.
۸- شدت و اثر مجازارت برای مرتکبين به 
ــور تنبيهات بسيار سنگين را    فسـاد: اگر قوانين کش
پيش بينی کرده باشد اما در عمل حداقل تنبيه ممکن 
ــده اعمال شود قطعاً  ــاد اداری کشف ش در مورد فس
ــدان آن چه که در عمل اتفاق می افتد را ملاک  کارمن
ــد داد. بنابراين ميزان اجرای مجازات های  قرار خواهن
پيش بينی شده و نگرش افراد عمومی در اين مورد بر 

اجتناب يا تمايل به ارتکاب فساد موثر خواهد بود.

۲. فساد اداری و پيامدهای آن
ــاد اداری دامنه آثار آن  با توجه به ماهيت پيچيده فس
ــيار گسترده و متنوع است به طوری که علاوه  نيز بس
بر آثار منفی برخی از صاحبنظران برای آن آثار مثبتی 
نيز بر شمرده اند. برای نمونه يکی از صاحبنظران معتقد 
است که وقتی قوانين و مقررات به خوبی تنظيم شده 
ــت ولی در صورتی که مقررات از  ــاد بد اس باشد، فس
ــند، فساد مطلوب  اعتبار و کارايی لازم برخوردار نباش
است و باعث می شود تا جريان امور به سمت بهينگی 
ــتردگی پيامدها و عوارض  ــت کند. به دليل گس حرک
نامطلوب فساد، در اينجا پيامدهای نامطلوب آنرا تشريح 

می کنيم:
ــر  ــردن ب ــه وارد ک ــق خدش ــاد اداری از طري - فس
ــت های دولت بر منافع و اهداف اکثريت، باعث  سياس
ــده و هزينه های  ــلاف منابع محدود و اقتصادی ش ات

هنگفتی بر جامعه تحميل می کند.
- فساد اداری باعث کند شدن رشد اقتصادی می شود، 
زيرا انگيزه سرمايه گذاران را برای سرمايه گذاران داخلی 

و خارجی کاهش می دهد.
ــاد اداری سبب قهقرايی و پسروی فعاليت های  - فس
ــرکت های  ــط ش ــده توس خدماتی و تجاری انجام ش
ــادی مهم را  ــود و فعاليت های اقتص ــک می ش کوچ
ــی (افراد با نفوذ  ــار بخش دولتی يا خصوص به انحص
ــور کلی  ــه ط ــدرت) در آورده و ب ــه ق ــتگان ب و وابس

"ساختارهای انحصارطلبی" را تقويت می کند.
ــاد اداری از درجه مشروعيت دولت ها می کاهد  - فس
ــدازد، هم  ــع را به خطر می ان ــت جوام ــات و امني و ثب
چنين ارزش های دموکراسی و اخلاقيات را مخدوش 
می سازد و از اين طريق مانع توسعه سياسی و اجتماعی 

می شود.
- فساد اداری موجب تضعيف اعتقاد مردم به توانايی و 
اداره سياسی دولت برای جلوگيری از زياده طلبی ها و 
نيز باعث قطع اميد به آينده ای بهتر شده و "مشروعيت 
ــوال می برد و در نتيجه سبب  اخلاقی دولت" را زير س
کاهش اعتماد عمومی و مقبوليت اجتماعی حکومت 

می گردد.

۳. نظام اقتصادی و فساد اداری
ــتقيم با  ــاختار نظام اقتصادی جامعه، در تعامل مس س
فساد اداری است. از جمله مهمترين متغيرهای مرتبط 
با فساد عبارتند از: ميزان فاصله طبقاتی، نحوه توزيع 
درآمدها و منابع توليد درآمد، نرخ درآمدها و توان مالی 
ــرانجام منابع درآمد  ــا در تامين کارکنان و س دولت ه
دولت (تک محصولی بودن يا نبودن). مورد اخير باعث 
ــوی يک بخش  ــدن منابع و امکانات به س متمايل ش
ــاير  ــه به وجود آمدن نوعی بی عدالتی در س و درنتيج
ــود که زمينه را برای بروز فساد فراهم  بخش ها می ش
ــی از ويژگی هايی که هر نظام اقتصادی  می کند. يک
را مستعد پرورش يا عدم پرورش فساد می کند، ميزان 

دولتی بودن اقتصاد است.
ــز در تصميم گيری،  ــی بودن اقتصاد باعث تمرک دولت
تخصيص بودجه، اعطای امتيازات اقتصادی، صنعتی، 
فرهنگی، اجتماعی و هم چنين گسترش نظام اداری و 

ناکارآمد شدن آن می شود.
ــاد  ــويق فس يکی از فعاليت های دولت که باعث تش
ــت. هرچه  ــود، محدوديت آزادی اقتصادی اس می ش
ــد، ميزان فساد از طريق  محيط بازار کمتر رقابتی باش
ــهمی از رانت های  ــب کارکنان دولت به اخذ س ترغي
ــوه بيشتر خواهد شد. البته ممکن  اقتصادی از راه رش
است فقدان رقابت ناشی از فساد سياستمداران باشد که 
به خاطر منافع شخصی از انحصارات حمايت می کنند.

ــادی باعث  ــت در فعاليت های اقتص ــلات دول  مداخ
می شود که دولت در بسياری از موارد نقش توليدکننده 
يا توزيع کننده کالاهای صنعتی را داشته باشد. دولت به 
بسياری از فعاليت های صنعتی و کشاورزی يارانه زيادی 
ــب رانت می تواند سود سرشاری  اختصاص داده و کس
داشته باشد. هم شهروندان متقاضی کالاها و خدمات 
ــئوول، از فرصت هايی که روش  ــان مس و هم کارکن
ــب منافع از طريق رانت ايجاد  توزيع دولتی برای کس
می کند؛ آگاه هستند. واضح است هر قدر ميزان مداخله 

يکی از فعاليت های دولت که باعث تشويق فساد می شود، محدوديت 
ميزان  باشد،  رقابتی  کمتر  بازار  محيط  هرچه  است.  اقتصادی  آزادی 
رانت های  از  سهمی  اخذ  به  دولت  کارکنان  ترغيب  طريق  از  فساد 
فقدان  است  ممکن  البته  شد.  خواهد  بيشتر  رشوه  راه  از  اقتصادی 
رقابت ناشی از فساد سياستمداران باشد که به خاطر منافع شخصی از 

انحصارات حمايت می کنند.
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دولت در فعاليت های اقتصادی و صنعتی، سياست های 
قيمت گذاری، و دخالت در مکانيزم بازار که باعث ايجاد 
ــياه می شود، عامل مهمی در جرايمی  صف و بازار س
ــاب می آيد. اين مداخلات به طور  مانند ارتشا به حس

گسترده ای افزايش فساد را به دنبال دارد. 
مطالعات انجام شده نشان می دهد که بين فساد اداری و 
ضعف در حاکميت قوانين همبستگی قابل ملاحظه ای 
وجود دارد. در کشورهايی که ميزان مالکيت اقتصادی 
ــاری زياد و اعمال  ــات و مقررات تج دولت بالا، مالي
اختياری و خودسرانه قوانين و محدوديت های تجاری 
ــای بودجه ريزی ناکارآمد  فراوان و قوانين و فرآينده

هستند؛ فساد بيشتر است.
حاکميت اقتصادی دولت ۳ محور گسـترده 

دارد:
۱- مداخلـه و مقـررات بيش از حـد دولت: 
ــت در فعاليت های اقتصادی  ــن بعد حاکميت دول اولي
نمايان می شود. ايجاد مقررات بيش از حد برای بخش 
ــای تروجيحی هم چون  ــی و اتخاذ برنامه ه خصوص
ــرخ ارز و تجارت، کنترل  محدوديت های مربوط به ن
ــارات و معافيت های مالياتی از  قيمت ها، اعطای اعتب
ــرای کارکنان دولتی  ــت که ب جمله اين مداخلات اس
فرصت اخذ رشوه از کسانی که از اين روش ها ترجيحی 

يا تبعيضی منتفع می شوند را می دهد.
۲- ضعـف در مديريت و پاسـخگو نبودن: 
عدم ارتباط تنگاتنگ دولت ها با بخش های اقتصادی 
ــرکت های خصوصی، کافی نبودن حقوق  از جمله ش
ــفاف  کارمندان دولت، عدم کارايی کارکنان دولت، ش
نبودن بودجه، عدم کنترل هزينه های دولتی و نبودن 
ــدن زمينه بروز  ــبب فراهم ش نظام مالياتی کارآمد، س

فساد می گردند.
۳- بی ثباتی محيط فعاليت ها: بعد سوم حاکميت 
ــتلزم ايجاد محيط رقابتی با ثبات  اقتصادی دولت مس
ــتيابی به بازارهای کارآمد  و مبتنی بر قانون برای دس
ــت. نبود چنين محيطی باعث افزايش فساد و هم  اس
ــرمايه گذاری از جمله سرمايه گذاران  چنين کاهش س

خارجی خواهد شد.
به اين دليل يکی از راهکارهای اساسی مبارزه با فساد 
و محدود ساختن فعاليت های اقتصادی دولت، تشويق 
ــارکت در فعاليت ها از طريق  بخش خصوصی به مش
آزادسازی اقتصادی است.  در اين خصوص ويتوتانزی 
ــته در اين زمينه- معتقد  -يکی از صاحبنظران برجس
است که تجارت آزاد مطلوب در نهايت بايد ميزان فساد 

اداری را کاهش دهد (تانزی، ويتو).
ــامل مجموعه ای از اقدامات به  ــازی اقتصاد ش آزادس
ــتن کنترل های مالی از بازارهای مالی،  منظور برداش
ــات، فعاليت های بخش تجارت خارجی و  کالا و خدم
ــد. برخی از آن  واگذاری آن به مکانيزم بازار می-باش
ــازی قيمت و تعيين قسمت  اقدامات عبارتند از: آزادس
ــط بازار، حذف يا تعديل و هدفمندکردن يارانه ها،  توس
ــمی ارزش پول، استفاده  ــازی، تغيير رس خصوصی س
ــی و . . .. همانطور  ــرمايه گذاری خارجی و داخل از س
ــازی اقتصاد  ــه راه های آزادس ــد از جمل که عنوان ش
ــت که می تواند با خارج ساختن  ــازی اس خصوصی س
ــی از کنترل دولت و تبديل اقدامات  دارايی های خاص
ترجيحی مقامات به انتخاب های مبتنی بر بازار توسط 

بازار از ميزان فساد اداری بکاهد. 

۴. تأثير خصوصی سازی بر فساد اداری:
ــت محدود  ــر بخش در جه ــای اث ــی از راهکاره يک
ــاختن انحصارات دولتی، تشويق مردم به مشارکت  س
ــترش رقابت مبتنی بر  در فعاليت های اقتصادی، گس
ــوولان سياسی  مکانيزم بازار، جلوگيری از دخالت مس
کشور در شرکت های دولتی و فساد مالی مربوط و هم 
چنين جلوگيری از شيوع فساد ناشی از انحصارگری، 
رانت جويی و بوروکراسی ناکارآمد، انتخاب استراتژی 
خصوصی سازی است. بانک جهانی از جمله نهادهای 
ــازی را به عنون  ــت که خصوصی س ــن المللی اس بي
ــاد اداری  يکی از موثرترين روش ها برای کاهش فس
ــورهای در حال توسعه پيشنهاد نموده است و  در کش
معتقد است برای مبارزه با فساد اداری بهتر است تعداد 
کمتری مسوول دولتی با حقوق و مزايای کافی، فقط 
ــه واقعاً نيازمند کنترل  ــوری را مديريت کنند ک آن ام
دولتی است و از قابليت کنترل نيز برخوردار است. ايده 
ــازی اين است که فضای  اصلی در تفکر خصوصی س
ــازار، بنگاه ها و واحدهای  ــتم حاکم بر ب رقابت و سيس
خصوصی را مجبور می سازد تا عملکرد کاراتری نسبت 
به بخش دولتی داشته باشند، بر پايه اين ايده تعاريف 
ــده  ــازی ارائه ش ــم متعددی از خصوصی س و مفاهي
است"بيس ليتل" و "چايلد" معتقدند که خصوصی سازی 
وسيله ای برای بهبود عملکرد فعاليت های اقتصادی از 
طريق افزايش نقش نيروهای بازار است در صورتی که 
حداقل ۵۰ درصد از سهام دولتی به بخش خصوصی 

واگذار می گردد 
ــای انجام  ــازی را به معن ــکی، خصوصی س ولجانوس
ــش خصوصی يا  ــط بخ ــای اقتصادی توس فعاليت ه
ــال مالکيت دارايی ها به بخش خصوصی می داند.  انتق
ــکل ظاهری فرآيندی است  ــازی در ش خصوصی س
ــات بخش دولتی در هر  که طی آن وظايف و تاسيس
سطحی به بخش خصوصی انتقال داده می شود، اما در 
مفهوم حقيقی به اشاعه فرهنگی در کليه سطوح جامعه 
اطلاق می گردد که دستگاه های قانون گذاری، قضائيه 
و مجريه و تمامی آحاد يک کشور "باور" نمايند که "کار 

مردم" را بايد به "مردم" واگذاشت. 
ــائلی که به عنوان اهداف خصوصی  ــياری از مس بس
سازی اعلام می شوند ممکن است توجيهی بر ضرورت 
ــازی و يا آثار آن باشند. به طور کلی اهم  خصوصی س
ــد از: کاهش  ــازی عبارتن ــداف و آثار خصوصی س اه
اندازه بخش دولتی، انتقال مالکيت و کنترل اقتصادی، 
ــر بودجه و  ــادی، کاهش کس ــش کارايی اقتص افزاي
ــای ملی، تعديل يارانه ها و اختلاف قيمت ها،  بدهی ه
ــتگی و  ــررات، افزايش رقابت، ايجاد دلبس تعديل مق
ــرکت ها، گسترش بازار سرمايه،  علاقه در شاغلين ش
ــب درآمد، تامين منافع مصرف کنندگان و  توزيع مناس

غيره.
ــت که  ــازی اين اس نکته مهم در فرآيند خصوصی س
ــتمداران  ــدگان اصلی از سياس ــاً تصميم گيرن معمول
ــتند و اين افراد از منافع کسانی حمايت می کنند  هس
که برای آنها بيشترين سهم را در روی کارآمدن و باقی 

ماندنشان داشته اند.
اگر خصوصی سازی با توسعه مشارکت ها و نظارت های 

ــی به بار  ــد دو فاجعه اساس مردمی و موثر همراه نباش
می آورد: نسخت تمرکز ثروت و سرمايه به نفع گروه ها 
ــعه همگانی و دوم  و نهادهای خاصی و به زيان توس
ــا و اختلاس، بنابراين در  ــترش فساد اداری، ارتش گس
ــازی توجه به چند نکته ضروری  فرآيند خصوصی س

است:
۱- منظور از خصوصی سازی، اختصاص سازی نيست 
که در آن اموال عمومی به نفع عده ای خاص به يغما 

برده شود.
۲- منظور از خصوصی سازی جايگزين کردن انحصار 

خصوصی به جای انحصار دولتی نيست.
۳- هدف از خصوصی سازی کاستن از بار مالی دولت 

و آزادسازی منابع عمومی است.
ــش کارايی و  ــازی افزاي ــی س ــدف از خصوص ۴- ه

بهره وری منابع مادی و انسانی است.
ــترش  ــويق و گس ــازی تش ۵- هدف از خصوصی س
مشارکت شهروندان در فعاليت های اقتصادی و سياسی 

است.
همچنين توان و انرژی مالک يا مالکين جديد شرکت، 
ــترش فعاليت های  ــرای گس ــی آنها ب ــد و تواناي تعه
ــرمايه گذاری های جديد، استفاده  شرکت به وسيله س
ــردن بازارهای جديد برای  ــوژی تازه، پيدا ک از تکنول
ــرکت و استفاده از جمله عوامل مهمی  محصولات ش
هستند که در فرآيند خصوصی سازی بايد به آنها توجه 
کافی مبذول داشت بدون ترديد کاهش تصدی گری 
دولت بر فعاليت های اقتصادی جز با واگذاری شرکت ها 
و بنگاه های اقتصادی دولتی ميسر نيست، اما بايد توجه 
ــت که تنها هدف خصوصی سازی کسب درآمد  داش
برای دولت نيست و ملاحظات اخلاقی و انسانی حکم 
ــترش سازمان های تامين  می کند که به تقويت و گس
اجتماعی و بيمه های اجتماعی برای نيروی کار مازاد بر 

نياز شرکت های دولتی نيز اهميت بيشتری داده شود.
البته اين نکته نيز حائز اهميت است که به دليل ترس از 
فشارهای سياسی و خطر از دست دادن قدرت اقتصادی 
و سياسی و کنترل شرکت ها، فرآيند خصوصی سازی با 
مقاومت هايی رو به روست. بنابراين اتخاذ تدابير لازم 

جهت غلبه بر اين مقاومت ها ضروری است.
ــاد و  ــتراتژی ضد فس ــازی هم يک اس خصوصی س
ــت و  ــد اس ــع بالقوه ای برای درآمدهای فاس هم منب
اصلاح گران بايد فرآيندی را طی کنند که انگيزه های 
ــت خواهی باقی مانده را کاهش دهد و اين فرآيند  ران
ــداری از  ــه جای جانب ــترده ب ــارکت گس نيازمند مش
ائتلاف ها است و بايد با شفافيت بيشتری به خصوص 
در ارزيابی دارايی ها صورت گيرد کافمن و سيگلبايوم، 
ــازی مبتنی بر سند هزينه و  معتقدند که خصوصی س
ــاب کمتر در معرض فساد قرار دارند، ولی  تسويه حس
هنگامی که خصوصی سازی به شيوه خريداری توسط 
ــرکت صورت می گيرد  ــت و کارکنان همان ش مديري
ــوء استفاده فراهم می شود.  زمينه گسترش فساد و س
اگر چه واگذاری شرکت های دولتی به مردم از طريق 
مزايده و فروش های تجاری به کندی و با سرعت کم 
انجام می شود اما با شفافيت و مديريت مناسب متعادل 
ــت دولت ها در فرآيند خصوصی  ــود و لازم اس می ش
ــرعت و فرآيند واگذاری و انتقال که از  ــازی بين س س
ــد توازن و تعادل  ــروع می باش نظر مردم قانونی و مش

برقرار کنند.

نتيجه گيری
فساد اداری از جمله پديده های سازمانی است که روند 
توسعه کشورها را به طور چشمگيری با مشکل رو به رو 
می سازد. فساد می تواند علل مختلف اداری، اجتماعی، 
اقتصادی، سياسی و قانونی داشته باشد و به دليل نقش 
و تأثيرات منفی زيادی که بر کارايی و اثربخشی نظام 
ــی، اجتماعی، فرهنگی دارد،  اداری، اقتصادی، سياس
ــا و نهادهای بين المللی  ــواره مورد توجه دولت ه هم
ــاد اداری در جامعه سبب  بوده و هست. گسترش فس
کاهش سرمايه گذاری های داخلی و خارجی، کاهش 
درآمدهای دولت، افزايش هزينه زندگی و تورم، کاهش 
رشد اقتصادی، توزيع ناعادلانه درآمد و ... می گردد. اين 
ــب برای مهار و  امر ضرورت اتخاذ راه حل های مناس

کنترل آن را نمايان می سازد.
 مهمترين عامل موفقيت در مبارزه با فساد اداری، عزم 
و اراده سياسی و حمايت مقامات ارشد دولت از برنامه 
مبارزه با فساد است. روش های مختلف برای مبارزه با 
فساد اداری ارائه شده است که خصوصيسازی وکاهش 
تصدی گری دولت بر فعاليت های اقتصادی يکی از اين 
روش ها است زيرا بين آزادی اقتصادی و کاهش فساد 
ــرايطی که قيمت ها مغشوش و مداخلات  اداری در ش
ــترده دولتی در فعاليت های اقتصادی وجود دارد،  گس
گسترش می يابد. امروزه ملاحظات تجاری و ناکارآمدی 
ــرکت های دولتی، اراده دولت جهت کوچک سازی  ش
ــازی را امر  و کاهش تصدی گری دولت، خصوصی س
اجتناب ناپذير ساخته است. خصوصی سازی از طريق 
ايجاد رقابت، کاهش قدرت انحصاری کارکنان دولت، 
ــوولين و حذف  ــفافيت و پاسخگويی مس افزايش ش
ــترده و زائد حاکم بر  انحصارات و محدوديت های گس
بخش های بازرگانی، مالی، ارزی و گمرکی، باعث رشد 

اقتصادی و کاهش فساد اداری می گردد. 
ــت که گرچه  ــازی اين اس نکته مهم در خصوصی س
ــازی به عنوان راهکاری برای  استراتژی خصوصی س
ــی و بهره وری،  ــاد اداری، افزايش کاراي ــش فس کاه
ــازی اقتصادی،  ــری دولت، آزادس ــش تصدی گ کاه
تشويق شهروندان به مشارکت بيشتر در فعاليت های 
ــود اما اگر  ــی جامعه تلقی می ش ــادی و اجتماع اقتص
ــازی به شيوه صحيح و منطقی و  فرآيند خصوصی س
ــود، خود  همراه با نظارت های دقيق قانونی انجام نش
به ابزاری برای گسترش فساد تبديل خواهد شد، ولی 
در صورتی که پس از بررسی های کارشناسی و انجام 
ــرکت های  ــای قانونی، تصميم به واگذاری ش رويه ه
دولتی گرفته شود، فرآيند خصوصی سازی با کمترين 
ريسک در جهت توسعه اقتصادی و تامين منافع مالی 

توليدکنندگان و مصرف کنندگان تحقق می يابد.
منابع و مآخذ در دفتر نشريه موجود است.

تصحيح و پوزش:
به اطلاع خوانندگان محترم می رساند که در 

مصاحبه شماره گذشته با شرکت امکو ايران،  دکتر 
رضا خراسانی زاده-  عضو هيأت مديره و قائم 
مقام مدير عامل-  می باشند که به اشتباه مدير 

عامل چاپ شده بود. 
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